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İŞ StRESİ, İŞ dOyUMU vE İŞtEn ayRIlMa nİyEtİ 
İlİŞkİlERİ: avM ÇalIŞanlaRI ÜZERİnE  

BİR aRaŞtIRMa1

tHE RElatIOnS aMOnG JOB StRESS, JOB 
SatISFaCtIOn and JOB tURnOvER IntEntIOn:  

a RESEaRCH On SHOPPInG Mall EMPlOyEES

Öğr. Gör. Rüveyda ÖZTÜRK BAŞOL 
Kırklareli Üniversitesi 

ÖZET

M evcut araştırma, Kırklareli ilinde bulunan alışveriş merkezi çalışanlarının iş stre-
si, iş doyumu ve işten ayrılma niyeti ilişkilerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. 
Araştırma kapsamında alışveriş merkezi çalışanlarına uygulanan anket formunun 

5 bölümü ve 36 sorusu bulunmaktadır ve araştırma 371 AVM çalışanının katılımıyla gerçekleşmiştir. 
Elde edilen bulgular; iş stresi ile iş doyumu arasında negatif ilişkinin (rho: -0,301; p<0,01), iş stresi ile 
işten ayrılma niyeti arasında pozitif ilişkinin (rho: 0,639; p<0,01), son olarak da iş doyumu ile işten 
ayrılma niyeti arasında negatif ilişkinin (rho: -0,370; p<0,01) olduğunu göstermektedir. Bu bulgular 
ışığında; AVM çalışanlarının iş stresi seviyelerinde meydana gelen bir artışın, çalışanların iş doyumu 
düzeyini azalttığını (H1) ve işten ayrılma niyeti düzeyini ise arttırdığını (H2), iş doyumu seviyele-
rinde meydana gelen bir artışın ise işten ayrılma niyetini azalttığını (H3) söylemek yerinde olacaktır.

Anahtar Kelimeler: İş stresi, iş doyumu, işten ayrılma niyeti, AVM çalışanları

1 Bu araştırma yazarın “AVM insan kaynaklarının iş stresinin iş doyumu, yaşam doyumu ve işten ayrılma niyeti ile ilişkileri” başlıklı 
yüksek lisans tezinden türetilmiştir.
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ABSTRACT

T he present study aims to research the relationship between job stress, job satisfaction 
and job turnover intention of the shopping mall employees in Kırklareli. Survey form 
consists of 5 parts and 36 questions and 371 shopping mall employees take part in the 

research. According to research findings; it is found that there is a negative and significant relation-
ship between job stress and job satisfaction (rho: -0,301; p <0,01); there is a positive and significant 
relationship between job stress and job turnover intention (rho: 0,639; p<0,01) and there is a neg-
ative and significant relationship between job satisfaction and job turnover intention (rho: -0,370; 
p<0,01). In the light of findings; it is reasonable to say that an increase in job stress levels of shopping 
mall employees decreases the level of job satisfaction (H1) but increases their job turnover intention 
(H2), increase in job satisfaction level, decreases the level of job turnover intention (H3).

Keywords: Job stress, job satisfaction, job turnover intention, shopping mall employees
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1. GİRİŞ

İ lk defa 1954 yılında Amerika Birleşik Devletleri’nde (Southdale alışveriş merkezi) kurul-
muş olan alışveriş merkezleri (AVM) günümüzde; bireyler için güvenli bir alışveriş orta-
mı sunan, kültürel, sanatsal, teknolojik ve gündelik ihtiyaçların karşılanabildiği bir alana 

dönüşmektedir. Sayıları git gide artan AVM’ler, günümüzde binlerle hatta yüzbinlerle ifade edilir 
hale gelmiş, bazı ülkelerde ulusal gelirin neredeyse 1/5’ini oluşturan büyüklüğe ulaşmış, milyonlarca 
bireyin istihdam edildiği ve milyarlarca dolar verginin ödendiği alanlara dönüşmüştür.

Bireylerin AVM’lere olan ilgisinin artması, AVM’lerde çalışanların işe yönelik tutumlarını incelen-
mesini zorunla hele getirmiştir. Nitekim, bir örgütün ürün ya da hizmet üretebilmesi için doğal kaynak-
lara, finansal kaynaklara ve insan kaynağına sahip olması gerekmektedir. Tarihsel süreç incelendiğinde 
dönemlere göre örgütlere avantaj sağlayan dinamikler değişim halindedir. Günümüzde ise örgütlerin 
en önemli avantajının elindeki insan kaynağı olduğu bir gerçektir. Küresel rekabet koşullarında ayakta 
durmak isteyen örgütler; insan kaynağına yatırım yapan, çalışanları için yüksek iş doyumu şartları su-
nan ve çalışanların iş kaynaklı stres düzeyini azaltan örgütlerdir. Çalışanların yüksek iş doyumu elde et-
mesi, bireylerin verimli ve etkin çalışmalarını sağlarken, çalışanların iş doyumu düzeylerinde meydana 
gelebilecek düşüklükler, çalışanların motivasyonunu kaybetmesine, örgüte karşı aidiyet duygularının 
kaybolmasına ve hatta işten ayrılma davranışı sergilemesine neden olabilmektedir.

Mevcut araştırma, Kırklareli ilinde bulunan alışveriş merkezi çalışanlarının iş stresi, iş doyumu ve 
işten ayrılma niyeti ilişkilerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda araştırmada, AVM kavra-
mına ve AVM’lerin gelişimine, iş stresi, iş doyumu ve işten ayrılma niyeti kavramlarına ilişkin literatür 
taramasına yer verilmiş, sonrasında ise araştırmaya ilişkin detaylar ve bulgular tartışılmıştır.

2. LİTERATÜR TARAMASI

2.1. Alışveriş merkezi kavramı ve alışveriş merkezlerinin gelişimi

Tüketicilerin, tüketim kalıplarında meydana gelen değişme neticesinde çeşitli ihtiyaçların bir arada 
giderilebileceği alan ihtiyacı ortaya çıkmış (Güneş, 2015: 22), bu ihtiyacı karşılamak için de “Alışveriş 
Merkezi” olarak adlandırılan yapılar planlanmıştır. İlgili yazın incelendiğinde, AVM’lerin tanımı konu-
sunda bir anlam birliğine varılmadığı görülmektedir. Mucuk (2014) alışveriş merkezlerini, “genelde şe-
hir merkezinden ve trafik sıkışıklığından uzak, şehir dışında kurulan, tek ve belirli bir plan altında bir 
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araya getirilmiş yan yana dizili çeşitli perakendeci mağazaların oluşturduğu bir grup” olarak tanımla-
maktadır. Cengiz ve Özden (2003: 69) ise, alışveriş merkezlerini, “tüketicilere rahatlık ve kolaylık sağ-
lama amacıyla çok sayıda perakendeci dükkân ve hizmet kuruluşlarının bir arada bulunduğu, merkezi 
bir birim tarafından tasarlanan, planlanan, yapılandırılan ve yönetilen yapılar” olarak tanımlamaktadır. 
Son olarak Uluslararası Alışveriş Merkezleri Derneği’nin (ICSC) tanımına göre ise, alışveriş merkezleri 
“bir mülk olarak planlanan, geliştirilen, sahip olunan ve yönetilen bir perakende ve diğer ticaret ku-
ruluşları grubudur ve genellikle araçlar için otopark sunan yerlerdir” (ICSC, 2016a). İlaveten, alışve-
riş merkezleri tüketicilerin yalnızca alışveriş gereksinimlerini karşılamakla kalmayan, buna ilave olarak 
bireylerin, hem sosyal (örneğin, kafeterya) hem de kültürel (örneğin, sinema) gereksinimlerini karşıla-
maya yönelik hizmetler veren yaşam alanlarına dönüştüğü de vurgulanmaktadır (Mucuk, 2014: 289; 
Akdemir, 2014: 75).

AVM’ler günümüzde sayıları, ekonomik değeri, istihdam imkanları ve elde edilen vergiler bağla-
mında ciddi büyüklüğe ulaşmış yapılardır. Uluslararası Alışveriş Merkezleri Derneği’nin 2015 yılı veri-
lerine göre (ICSC, 2016b; ICSC, 2016d; ICSC, 2015: 9); Amerika Birleşik Devletleri’nde 115 binin 
üzerinde, Avrupa ülkelerinde 9 binin üzerinde, Türkiye’de ise 300’ün üzerinde AVM bulunmaktadır. 
Ancak, AVM’lerin gelişimi incelenirken yalnızca AVM sayılarını temel alınarak yapılan bir değerlen-
dirme yetersiz kalmaktadır. Nitekim, sektördeki gelişmeleri yakından takip eden Uluslararası Alışveriş 
Merkezleri Derneği’nin bazı raporları da bu durumu desteklemektedir. Uluslararası Alışveriş Merkez-
leri Derneği’nin 2015/2016 yıllık raporuna göre, Amerika Birleşik Devletleri’nde AVM’lerin yıllık sa-
tışları 1.3 trilyon dolar civarında gerçekleşmektedir (ICSC, 2016c: 7), ayrıca istihdam edilenlerin %9’u 
alışveriş merkezlerinde çalışmaktadır. Benzer bir durum Avrupa ülkelerinde de kendini göstermektedir. 
Buna göre Avrupa ülkelerinde AVM’lerin yıllık satışları 575 milyar avro dolayındadır (ICSC, 2015: 5; 
ICSC, 2016c: 14) ve Avrupa ülkelerinde istihdam edilenlerin %9’unu AVM çalışanları oluşturmakta-
dır. Türkiye için benzer istatistikler incelendiğinde; AVM’lerin yıllık satışları 110 milyar doları bulduğu 
(AYD, 2016b) ve AVM’lerde 385.000 kişinin çalıştığı raporlanmıştır (AYD, 2016a). Yine Uluslararası 
Alışveriş Merkezleri Derneği tarafından kaleme alınan bir başka rapor ise alışveriş merkezlerinin yıllık 
satışlarından ödediği vergilere odaklanmaktadır. Buna göre ABD’de alışveriş merkezleri 140 milyar do-
lardan fazla (ICSC, 2016c: 7), Avrupa’da 109 milyar avrodan fazla (ICSC, 2016c: 14) ve Türkiye’de ise 
20 milyar TL’den fazla vergi ödemektedir (AYD, 2016b).

AVM’lere ilişkin tüm veriler birlikte değerlendirildiğinde; alışveriş merkezleri günümüzde trilyon-
larca dolarlık bir ekonomi, milyonlarca insanın istihdam edildiği yer ve devlet için milyarlarca dolarlık 
vergi anlamına gelmektedir. Ayrıca, bu denli büyüklüğe ulaşmış yapılarda çalışanların tutumlarının da 
incelenmesi önemli bir konu olarak yazında kendine yer bulmaktadır.

2.2. İş stresi kavramı

İş stresi “çalışan ve iş çevresi arasındaki etkileşim sonucunda ortaya çıkan gerilim” olarak açıklan-
maktadır (Efeoğlu ve Özgen, 2007: 239). Diğer bir tanıma göre, iş stresi “belirsizlik içeren ve çalışanın 
kontrolü dışındaki çalışma deneyimlerinin sonucu, bireyi fiziksel ve duygusal anlamda tehdit eden, iş 
ortamının özelliklerine karşı sergilenen bir reaksiyon” olarak betimlenmektedir (Jamal, 1999; 2005).

Bireylerin mükemmeliyetçi olması, iletişimlerinin yetersiz olması ve gerçekçi olmayan hedefler be-
lirlemeleri, bireysel nedenlerle stres yaşamalarına; örgütlerin politikaları, kültürleri ve süreçleri (örne-
ğin, terfi ya da ödüllendirme sistemi) ise bireylerin örgütsel nedenlerle stres yaşamalarına neden olmak-
tadır (Işıkhan, 1998; Büte, 2011). 
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İş stresi günümüzde çalışanların verimlerinin ve iş doyumlarının düşmesine, işten ayrılma niyetle-
rinin ortaya çıkmasına, kendilerini doğru ifade edememelerine, çeşitli hastalıklar yaşamalarına ve hatta 
sigara, alkol ve uyuşturucu madde kullanımına kadar giden bir dizi probleme neden olabilmektedir (Çı-
nar, 2010: 110). Bunun doğal bir sonucu olarak birey, örgütsel hedeflere odaklanma konusunda sorun-
lar yaşayabilmektedir. Çalışanlar her şeyden önce birer birey olduklarından dolayı iş yaşamında ortaya 
çıkan stres sadece iş yaşamıyla ilgili sonuçlar doğurmamakta, bireyin kendine olan güveninin kırılma-
sına, aile-özel yaşamlarının etkilenmesine ve hatta sağlık durumlarının kalıcı olarak bozulmasına neden 
olabilmektedir (Huang ve diğerleri, 2002: 298; Palmer vd., 2004: 3; Dülgeroğlu ve Başol, 2017: 294).

2.3. İş doyumu kavramı

İş doyumu, çalışanın işten elde ettiği gerçek sonuçlarla, işten beklediği, umduğu ve hak ettiği sonuç-
ların kendisi tarafından karşılaştırılmasıyla ortaya çıkan duygusal bir tepkidir (Oshagbemi, 2000: 213). 
İş doyumunun, işin özellikleri ile çalışanların beklenti ve isteklerinin kesiştiği noktada gerçekleştiği dü-
şünülmektedir. Bu bağlamda, çalışanların iş doyumu düzeyleri, yaptıkları işin gereksinimlerinin ne ka-
darının doyurulduğuna bağlı olarak değişmektedir (Keser ve Kümbül Güler, 2016: 231-232). Farklı bir 
tanıma göre ise iş doyumu yalnızca bireyin işi ile ilgili değil aynı zamanda işyeri ile ilgili genel duygu, 
düşünce kalıpları hakkında fikir verebilecek önemli bir değişkendir. Diğer bir ifade ile iş doyumu, bi-
reyin işyerine yönelik beklentilerini ve işine yönelik tutumunu ifade etmektedir (Keser, 2005: 54).

İş doyumu kavramıyla ilgili ilk tanımlar işin daha çok fiziki yansımalarına odaklanmaktadır. Bu bağ-
lamda iş doyumu; işten elde edilen maddi kazançları, çalışanın birlikte çalışmaktan zevk aldığı iş arka-
daşlarını ve üretim yapmanın sağladığı mutluluğu kapsamaktadır (Keser ve Kümbül Güler, 2016: 234). 
Daha güncel tanımlar ise iş doyumunun yalnızca fiziki yansımadan ibaret olmadığını, kavramın duy-
gusal bir durumu da işaret ettiğini savunmaktadır. Bu bağlamda iş doyumu; işi tutkuyla yapmak gibi 
bireysel, kararlara katılmak gibi örgütsel unsurları da kapsamaktadır (Keser, 2006: 104). 

Klasik iş doyumu; ücret, işin niteliği, çalışanın kişiliği, çalışma arkadaşları ve yöneticileriyle ilişki-
ler, kariyer imkanları gibi faktörlerden etkilenebilmektedir (Keser, 2006; Duyan, 2007; Başol, 2016: 
105; Başol vd., 2018: 134). Devam eden yıllarda ise bu faktörlere ilave olarak; çalışma yöntemi ve ça-
lışma hızı üzerinde söz sahibi olmanın da iş doyumunu etkileyen faktörlerden biri olduğu ileri sürül-
müştür (Keser ve Kümbül Güler, 2016: 236). Yazındaki diğer çalışmalar incelendiğinde ise, işin genel 
görünümünün ve zorluk derecesinin, uygun ödüllendirmenin, işletmenin sosyal görünümünün, çalışma 
koşullarının ve iş güvenliğinin, iş doyumunu sağlayan faktörler arasında olduğu görülmüştür (Aydın 
Göktepe, 2011: 4-5). 

İş doyumunun önemli bir durum olmasının altında yatan temel sebep; iş doyumunun bireysel ve 
örgütsel başarıyı arttırmasıdır (Yousef, 1998: 184). İş doyumunu sağlayan örgütler daha yüksek bir çık-
tıyı ve çıktıda daha yüksek bir kaliteyi sağlayan örgütlerdir (Tietjen ve Myers, 1998: 226; Akşit Aşık, 
2010: 33- 35). Ayrıca çalışanların iş doyumunun yüksek olması, işe bağlılığı arttırırken, işten ayrılma 
niyetini ve işe devamsızlığı düşürmekte, örgütün hedeflerine ulaşmasını kolaylaştırmaktadır (Tengili-
moğlu, 2005; 27; Eroğluer, 2011: 1411).

2.4. İşten ayrılma niyeti kavramı

Yazında işten ayrılma niyeti ile ilgili farklı tanımlamalar bulunmakla birlikte, en genel kabul gören 
hali ile işten ayrılma niyeti, “çalışanların çalışma koşullarından memnun olmamaları durumunda gös-
terdikleri olumsuz bir davranış” seklinde tanımlanmaktadır (Samad, 2006: 12; Onay ve Kılcı, 2011: 
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365; Karakuş ve Yardım, 2014: 23). Hatta bazı araştırmalar bu davranışı yalnızca “olumsuz” bir davra-
nış olarak görmemekte çok daha etkileyici olan “yıkıcı” bir davranış olarak betimlemektedir (Gül vd., 
2008; Onay ve Kılcı, 2011). Nitekim, çalışanın işten ayrılma niyeti içerisinde olması, örgüt için zaman, 
enerji ve maddi kayıp olarak görülmektedir. Ayrıca, işten ayrılma niyetine giren çalışanın işine yeteri 
özeni göstermediği ve odaklanmadığı da bulgular arasındadır (Töremen ve Demir, 2016: 168). İlave-
ten çalışanlar, örgütü hedeflerine ulaştıracak en değerli kaynaklardır ve çalışanların örgüte karşı tutum-
larında meydana gelen bir negatifleşme örgütün verimliliğini ve rekabet gücünü bozabilmektedir (Çı-
nar vd., 2016: 124). 

Yazında, işten ayrılma niyetinin ortaya çıkmasının nedenlerini değerlendiren çok sayıda çalışma mev-
cuttur (Keser, 2006; Çarıkçı ve Çelikkol, 2009; Şanlı, 2016) ve çalışmalar genelde iki neden üzerine yo-
ğunlaşmaktadır. Bu nedenler; çalışanların iş tatminsizliği yaşaması (Keser, 2006; Şanlı, 2016) ve örgütsel 
bağlılık düzeyinin düşük olmasıdır (Çarıkçı ve Çelikkol, 2009: 160; Şanlı, 2016: 29). Yazındaki diğer 
araştırmalar ise; çalışanların işin niteliklerine uygun olmayan kişilik yapısına sahip olmasının ve işveren-
lerin çalışanlardan gerçekleştirilmesi güç performans hedefleri beklemesinin, çalışanların işten ayrılma 
niyeti içerisinde olmasına neden olan diğer faktörler olduğunu ileri sürmektedir (Erdil vd., 2004: 18).

İşten ayrılma niyeti ve işin yapısı arasındaki ilişkilere odaklanan çalışmalar da bulunmaktadır. Buna 
göre, işin monotonlaşmasının, yeteri kadar fiziksel aktiviteye imkan tanımamasının, çalışanların sürekli 
kontrol altında tutulmasının ve işin sunduğu kariyer basamaklarının olmayışının da işten ayrılma niye-
tini doğuran nedenler olduğu dile getirilmektedir (Keser, 2006: 102-103; Duyan, 2007: 26).

Örgütler, çalışanın işten ayrılma niyetine girmesi sonrasında, nitelikli bir insan gücünü kaybetme 
durumuyla karşı karşıya kalmaktadırlar. Kaybedilen çalışan yerine yeni bir çalışanın istihdam edilmesi; 
işe alma, eğitim ve uyum sağlama açısından maliyet olarak değerlendirilmektedir. İlaveten, bir çalışa-
nın işten ayrılması, örgütteki diğer çalışanlar arasındaki uyumun bozulması gibi de olumsuz etkiler ya-
ratabilmektedir (Bannister ve Griffeth, 1986; Karakuş ve Yardım, 2014: 22). 

Çalışanın işten ayrılma niyetinin ortaya çıkması, yalnızca örgütsel sonuçlar üretmemekte aynı za-
manda çalışanın özel hayatı üzerinde de önemli etkiler yaratmaktadır. İş hayatı, özel hayatın bir parçası 
olduğu için, işten ayrılma davranışı sonrasında bireylerin gelir kaybı ve hayal kırıklığı yasayabildikleri, 
bunun bir yansıması olarak da özel yaşamda bir doyumsuzluğun meydana gelebildiği bulgular arasında-
dır. İlaveten, işten ayrılma niyeti içerisinde olan bir çalışan, çevresi, ailesi ve arkadaşlarıyla ilişkileri bo-
zulan, fiziksel ve ruhsal sağlığı bu durumdan negatif etkilenen birey olarak değerlendirilmektedir (Ke-
ser, 2005: 81; Duyan, 2007: 27).

3. ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ

Bu araştırmanın amacı alışveriş merkezinde çalışanların iş stresi, iş doyumu ve işten ayrılma ni-
yeti ilişkilerinin incelenmesidir. Türkiye’de sosyal bilimler alan yazınında kaleme alınmış lisansüstü tez-
ler ve makalelerde 04.11.2016 tarihinde “Alışveriş Merkezi” ve “AVM” başlığını taşıyan eserler üzerine 
bir araştırma yapılmış sonuç olarak ilgili başlıkları taşıyan 28 lisansüstü tezin ve 29 makalenin kaleme 
alındığı tespit edilmiştir.

Ulusal yazın incelendiğinde kaleme alınan eserlerin büyük çoğunluğunun alışveriş merkezi tüketi-
cileri üzerine olduğu görülmektedir. Bahsi geçen eserlerden yalnızca birinin AVM çalışanlarının iş do-
yumu ve yaşam doyumu ilişkisine odaklandığı tespit edilmiştir. Bu bağlamda, alışveriş merkezi çalışanla-
rının iş stresi düzeylerini inceleyen bir çalışmayla karşılaşılmamış ve yine alışveriş merkezi çalışanlarının 
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iş stresi, iş doyumu ve işten ayrılma niyeti ilişkilerinin hiçbir çalışmaya konu olmadığı görülmüştür. Do-
layısıyla mevcut araştırma ulusal yazındaki önemli bir eksiği gidermeyi amaçlamaktadır.

4. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

Araştırmanın yöntem bölümünde, kullanılan ölçüm araçlarına, örneklemine ve hipotezlerine yer 
verilmiştir.

4.1. Araştırmada Kullanılan Ölçüm Araçları

Araştırmanın veri toplama yöntemi olarak anket tercih edilmiştir. Araştırma kapsamında alışveriş 
merkezi çalışanlarına uygulanan anket formunun 5 bölümü ve 36 sorusu bulunmaktadır. İlk bölüm 
katılımcıların demografik özelliklerini belirlemeyi hedeflerken, ikinci bölüm katılımcıların iş stresi dü-
zeylerini, üçüncü bölüm katılımcıların iş doyumu düzeylerini ve son bölüm de işten ayrılma niyeti dü-
zeylerini ölçmeyi hedeflemektedir. 

Demografik Sorular: Alışveriş merkezi çalışanlarının demografik özelliklerini sorgulamak üzere 8 
soru yöneltilmiştir. Bu bölüm katılımcıların cinsiyetini, medeni durumunu, eğitim durumunu, işten 
elde edilen aylık net gelirini, yaşını, haftalık çalışma saatini ve kaç yıldır alışveriş merkezi çalışanı oldu-
ğunu belirlemeyi hedeflemektedir. 

İş Stresi Ölçeği: Alışveriş merkezi çalışanlarının iş yaşamındaki stres düzeylerini belirlemek amacıyla 
Ağma (2007) tarafından geliştirilen ölçek kullanılmıştır. 21 maddeden oluşan ölçek işe ilişkin stres dü-
zeyini ölçmeyi hedeflemektedir. Ölçeğin değerlendirilmesinde 5 şıklı Likert tipi değerlendirme (1: hiç 
katılmıyorum, 2: katılmıyorum, 3: ne katılıyorum, ne katılmıyorum, 4: katılıyorum, 5: tamamen ka-
tılıyorum) kullanılmıştır. Ölçeğin bir maddesi hariç (Bundan sonra da şu an yapmakta olduğum işi 
yapmaya devam etmek isterim) tümü negatif maddelerden oluşmaktadır (örnek: Aşırı iş yükü, iş yaşa-
mımda stres yaşamama yol açmaktadır). Ölçeğin değerlendirilmesi için pozitif madde ters kodlanarak 
ortalaması alınmaktadır. Katılımcıların iş stresi ölçeğini değerlendirme puanı arttıkça, iş yaşamında his-
settikleri stres düzeyi de artmaktadır. Mevcut araştırmada ölçeğin Cronbach’s Alpha değeri 0,938 ola-
rak tespit edilmiştir.

İş Doyumu Ölçeği: Alışveriş merkezi çalışanlarının genel iş doyumlarını ölçmek amacıyla Brayfield 
ve Rothe (1951) tarafından geliştirilen ve Bilgin (1995) tarafından Türkçe geçerlik – güvenirlik çalış-
ması yapılan ölçek kullanılmıştır. 5 maddeden oluşan bu ölçeğin değerlendirilmesinde 5 şıklı Likert 
tipi değerlendirme (1: hiç katılmıyorum, 2: katılmıyorum, 3: ne katılıyorum, ne katılmıyorum, 4: ka-
tılıyorum, 5: tamamen katılıyorum) kullanılmıştır. Ölçeğin 3 maddesi pozitif iken (örnek: Mutluluğu, 
en çok işimdeyken buluyorum), 2 maddesi negatiftir (örnek: İşyerinde zaman geçmek bilmiyor). Ölçe-
ğin değerlendirilmesi için negatif maddeler ters kodlanmakta ve tüm maddelerin ortalaması alınmakta-
dır. Katılımcının iş doyumu ölçeğini değerlendirme puanı arttıkça, iş doyumu düzeyi de artmaktadır. 
Mevcut araştırmada ölçeğin Cronbach’s Alpha değeri 0,864 olarak tespit edilmiştir.

İşten Ayrılma Niyeti Ölçeği: Çalışanların işten ayrılma niyetini ölçmek amacıyla Cammann vd. (1979) 
tarafından geliştirilen; Türkçe geçerlik - güvenirlik çalışması Gül vd. (2008) tarafından yapılan, işten 
ayrılma niyeti ölçeği kullanılmıştır. 3 maddeden oluşan ölçeğin değerlendirilmesinde 5 şıklı Likert tipi 
değerlendirme (1: hiç katılmıyorum, 2: katılmıyorum, 3: ne katılıyorum, ne katılmıyorum, 4: katılı-
yorum, 5: tamamen katılıyorum) kullanılmıştır. Ölçeğin tüm maddeleri negatiftir (örnek: Sık sık işi 
bırakmayı düşünüyorum). Ölçeğin değerlendirilmesi için ortalaması alınmaktadır. Katılımcıların işten 
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ayrılma niyeti ölçeğini değerlendirme puanı arttıkça, işten ayrılma niyeti de artmaktadır. Mevcut araş-
tırmada ölçeğin Cronbach’s Alpha değeri 0,900 olarak tespit edilmiştir. 

Araştırma kapsamında toplanan anketlerin çözümlenmesinde SPSS 21 paket programı kullanılmıştır. 

4.2. Araştırmanın Örneklemi

Araştırmanın evrenini Kırklareli ilindeki AVM çalışanları oluşturmaktadır ve Kırklareli’nde 3 alış-
veriş merkezi (A, B ve C) bulunmaktadır. Alışveriş merkezlerinde çalışan kişi sayısının tespit edilmesi 
için 04.11.2016 tarihinde “A” alışveriş merkezinde görevli yetkili kişi ile görüşme yapılmış ve 60 kişi-
nin çalışmakta olduğu bilgisine ulaşılmış, alınan izin sonrasında anketin 17.11.2016 tarihinde gerçek-
leştirilmesine karar verilmiştir. Aynı zamanda 04.11.2016 tarihinde “B” alışveriş merkezinde görevli 
yetkili kişi ile görüşme yapılmış ve 61 kişinin çalışmakta olduğu bilgisine ulaşılmış, alınan izin sonra-
sında anketin 22.11.2016 tarihinde gerçekleştirilmesine karar verilmiştir. Son olarak da 10.11.2016 ta-
rihinde “C” alışveriş merkezinde görevli yetkili kişi ile görüşme gerçekleştirilmiş ve 285 kişinin çalıştığı 
bilgisine ulaşılmıştır. Ancak yapılan görüşmelerde anketin ilgili AVM sınırları içerisinde uygulanma-
sına izin verilmemiştir. Yapılan görüşmeler nihayetinde Kırklareli kentinde 406 AVM çalışanı bulun-
duğu tespit edilmiştir.

Gerekli izinlerin alınması için İstanbul Arel Üniversitesi’nden izin formları alınmış ve ilgili alışve-
riş merkezlerine izin başvurularında bulunulmuştur. “A” ve “B” alışveriş merkezlerinden izin alınabil-
mişken, “C” alışveriş merkezinden anketin yapılabilmesi için gerekli olan izinler; rekabeti bozacağı, ça-
lışanları tedirgin edeceği, çalışanların zamanını alacağı, sonuçların negatif olabileceği ve araştırmaya 
inanılmaması gerekçeleriyle alınamamıştır. Bu nedenle “C” alışveriş merkezi çalışanları için uygulanan 
anketler AVM sınırları ve çalışma saatleri içerisinde değil, AVM dışında ve çalışanların özel zamanla-
rında uygulanmıştır.

Anketin gerçekleştirilmesi için herhangi bir örnekleme tekniğine başvurulmamış, tam sayım yön-
temi benimsenmiştir. Bu bağlamda, ulaşılması hedeflenen AVM çalışanı sayısı 406’dır. İzin alınan yer-
lerde AVM’lerde ve çalışma saatleri içerisinde, izin alınamayan yerlerde ise AVM sınırları dışında ve 
çalışanların özel zamanı içerisinde tüm AVM çalışanlarına ulaşılmaya çalışılmıştır. Araştırmaya katılım 
gönüllülük esası temel alınarak gerçekleştirilmiştir. Toplamda 386 AVM çalışanına anket formu ulaştı-
rılmıştır, ancak 6 çalışan çeşitli gerekçelerle ankete katılmayı reddetmiştir, 9 çalışanın ise ankete verdiği 
yanıtların özensiz ve eksik olduğu tespit edilmiş ve değerlendirme dışı bırakılmıştır. Sonuç olarak 406 
alışveriş merkezi çalışanına ulaşılması hedeflenmiş, ancak 371 katılımcı ile anket çalışması tamamlan-
mıştır. Veri toplanma oranı %91,37 olarak gerçekleşmiştir.

4.3. Araştırmanın Hipotezleri

Ulusal ve uluslararası yazın araştırması sonucunda iş stresi düzeyi ile iş doyumu düzeyi arasında ne-
gatif bir ilişki olduğu tespit edilmiştir (Linn vd., 1985: 2775; Loscocco ve Roschelle, 1991: 182; Ke-
ser, 2006: 102-103; Yapraklı ve Yılmaz, 2007: 172; Özkaya vd., 2008: 178; Turunç vd., 2010: 89; Er-
dilek Karabay, 2015: 123; Chung ve Chun, 2015: 137; Akpulat vd., 2016: 5143; Lambert vd., 2016: 
27; Hoboubi vd., 2016: 4). Bu sonuç doğrultusunda aşağıdaki hipotez ileri sürülmüştür: 

H1: Alışveriş merkezi çalışanlarının iş stresi düzeyi ile iş doyumu düzeyi arasında negatif bir ilişki vardır.

Ulusal ve uluslararası yazın araştırması sonucunda iş stresi düzeyi ile işten ayrılma niyeti düzeyi ara-
sında pozitif bir ilişki olduğu tespit edilmiştir (Linn vd., 1985: 2775; Turunç vd., 2010: 89; Qureshi 
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vd., 2012: 236; Mosadeghrad, 2013: 174; Qureshi vd., 2013: 769; Arshadi ve Damiri, 2013: 706; Ye-
nihan vd., 2014: 45; Güner vd., 2014: 74; Tziner vd., 2015: 210; Erdilek Karabay, 2015: 123). Bu so-
nuç doğrultusunda aşağıdaki hipotez ileri sürülmüştür: 

H2: Alışveriş merkezi çalışanlarının iş stresi düzeyi ile işten ayrılma niyeti düzeyi arasında pozitif bir 
ilişki vardır.

Ulusal ve uluslararası yazın araştırması sonucunda iş doyumu düzeyi ile işten ayrılma niyeti düzeyi 
arasında negatif bir ilişki olduğu tespit edilmiştir (Karaca vd., 2017: 985; Yücel ve Koçak, 2018: 319; 
Aypar vd., 2018: 116; Ülbeği vd., 2018: 185; Yavan vd., 2018: 904; De Simone vd., 2018: 134; Sta-
elens vd., 2018:1627; Scanlan ve Still, 2019: 6, Prasetio vd., 2019: 611, Bellini vd., 2019). Bu sonuç 
doğrultusunda aşağıdaki hipotez ileri sürülmüştür: 

H3: Alışveriş merkezi çalışanlarının iş doyumu düzeyi ile işten ayrılma niyeti düzeyi arasında negatif 
bir ilişki vardır.

5. ARAŞTIRMANIN BULGULARI

Araştırmanın bu bölümünde, gerçekleştirilen anket çalışmasına ilişkin bulgulara yer verilmiştir.

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri

Cinsiyet Frekans Yüzde (%)

Kadın 167 45,0
Erkek 204 55,0
Medeni Durum

Bekar 186 50,1
Evli 185 49,9
Eğitim Durumu

İlköğretim 56 15,1
Lise 169 45,6
Önlisans 98 26,4
Lisans ve Üzeri 48 12,9

Aylık Net Gelir

1.300 TL’ye Kadar 156 42,0
1.301 - 2.600 TL Arası 165 44,5
2.601 - 3.900 TL Arası 40 10,8
3.901 TL ve Üzeri 10 2,7
Toplam 371 100

Tablo 1, katılımcıların demografik özelliklerini göstermektedir. Buna göre; 167 kadın (%45) ve 
204 erkek (%55) araştırmaya katılmıştır. Araştırmaya katılanların 186’sı bekar (%50,1) ve 185’i evli-
dir (%49,9). Katılımcıların eğitim durumu incelendiğinde, 56 katılımcının ilköğretim (%15,1), 169 
katılımcının lise (%45,6), 98 katılımcının önlisans (%26,4) ve 48 katılımcının lisans ve üzeri (%12,9) 
düzeyinde eğitime sahip olduğu görülmüştür. Katılımcıların 156’sının aylık net gelirinin 1.300 TL’ye 
kadar (%42) olduğu, 165’inin aylık net gelirinin 1.301 - 2.600 TL arasında (%44,5) olduğu, 40’ının 
aylık net gelirinin 2.601 - 3.900 TL arasında (%10,8) olduğu ve son olarak da 10’unun aylık net ge-
lirinin 3.901 TL üzerinde (%2,7) olduğu tespit edilmiştir.
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Bunlara ek olarak, katılımcıların yaşlarının 18 ile 59 arasında değiştiği ve yaş ortalamasının 31 (ss: 
9.52) olarak hesaplandığı görülmüştür. Katılımcıların haftalık çalışma saatleri incelendiğinde, 30 ile 84 
saat arasında çalıştıkları ve haftalık ortalama çalışma saatinin 54 saat (ss: 11.48) olduğu gözlemlenmiş-
tir. Katılımcıların çalışma yılları ise 1 ile 35 yıl arasında değişmektedir ve ortalama çalışma yılı 6 yıl 
(ss: 6.53) olarak tespit edilmiştir.

Tablo 2. Ölçeklere İlişkin Bilgiler

Ölçekler Ortalama±SS Kolmogorov - Smirnov 
Z Değeri

p

İş Stresi 2,86±0,91 0,902 0,391
İş Doyumu 3,90±0,84 2,298 0,000
İşten Ayrılma Niyeti 2,38±1,36 3,302 0,000

Tablo 2, ölçeklere ilişkin ortalama, standart sapma ve normal dağılım istatistikleri değerlerini gös-
termektedir. Buna göre; iş stresi değişkeninin ortalamasının 2,86 olduğu, iş doyumu değişkeninin orta-
lamasının 3,90 olduğu ve işten ayrılma niyeti değişkeninin ortalamasının 2,38 olduğu tespit edilmiştir. 
Ölçeklerin normal dağılım analizleri incelendiğinde, iş stresi, iş doyumu ve işten ayrılma niyeti değiş-
kenlerinin normal dağılım özelliklerine sahip olmadığı görülmüştür.

Tablo 3. İş Stresi, İş Doyumu ve İşten Ayrılma Niyeti Arasındaki İlişkiler

Değişkenler 1 2 3

İş Stresi (1) -

İş Doyumu (2) -0,301** -

İşten Ayrılma Niyeti (3) 0,639** -0,370** -

Tablodaki değerler Spearman’s rho değerleridir  **: p<0,01

Tablo 3, iş stresi, iş doyumu ve işten ayrılma niyeti arasındaki ilişkileri göstermektedir. Buna göre; 
iş stresi ile iş doyumu arasında negatif ve anlamlı bir ilişki vardır (rho: -0,301; p<0,01). Diğer bir ifade 
ile AVM çalışanlarının iş stresi seviyelerinde meydana gelen bir artış, çalışanların iş doyumu düzeyini 
azaltmaktadır. Bu bağlamda, ileri sürülen H1 hipotezinin reddedilemediği görülmüştür.

AVM çalışanlarının iş stresi düzeyi ile işten ayrılma niyeti düzeyi arasındaki ilişki incelendiğinde, iki 
değişken arasında pozitif ve anlamlı bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir (rho: 0,639; p<0,01). Diğer 
bir deyişle AVM çalışanlarının iş stres düzeylerinde meydana gelen bir artış, çalışanların işten ayrılma 
niyeti düzeyini arttırmaktadır. Bu bağlamda ileri sürülen H2 hipotezinin reddedilemediği görülmüştür.

AVM çalışanlarının iş doyumu ile işten ayrılma niyeti düzeyi arasındaki ilişki incelendiğinde, iki de-
ğişken arasında negatif ve anlamlı bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir (rho: -0,370; p<0,01). Diğer bir 
deyişle AVM çalışanlarının iş doyumu düzeylerinde meydana gelen bir artış, çalışanların işten ayrılma 
niyeti düzeyini azaltmaktadır. Bu bağlamda ileri sürülen H3 hipotezinin reddedilemediği görülmüştür.

6. TARTIŞMA

Mevcut araştırmanın bulguları, AVM çalışanlarının asgari ücret seviyesinde, uzun saatler çalıştığını 
ve orta düzeyli sayılabilecek bir iş stresi seviyesine sahip olduklarını göstermiştir. Uluslararası Alışveriş 
Merkezleri Derneği’nin raporuna göre, tüketicilerin %78’i alışverişlerini alışveriş merkezlerinde yapmayı 
tercih etmekte ve tüketiciler her AVM ziyaretinde ortalama 54 dakikayı mağazalarda geçirmekte (ICSC, 
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2014) ve yalnızca Türkiye’de AVM’lerin bir yılda 1,7 milyardan fazla kişi tarafından ziyaret edildiği be-
lirtilmektedir (Habertürk, 2017). İlaveten farklı araştırmalar, AVM çalışanlarının uzun saatler çalıştık-
larını ve adaletli bir terfi sistemine tabi olmadıklarını ileri sürmektedir (EUROFOUND, 2012; Hus-
son ve Martin, 2012; Şentürk ve Tekin, 2015). Bu bulgulardan hareketle AVM çalışanlarının aşırı iş 
yükü, çalışma saatlerinin uzunluğu ve düzensizliği, ağır çalışma koşulları ve son olarak da düşük ücret-
ler nedeniyle iş stresi yaşadığı yorumu yapılabilir. 

Mevcut araştırmada, AVM çalışanlarının iş stresi ile iş doyumu arasında negatif bir ilişki olduğu 
sonucuna ulaşmıştır. Ulusal ve uluslararası yazında AVM çalışanları özelinde olmasa da bu ilişki farklı 
meslek grupları ve kültürlerde araştırmaya konu olmuştur. Ulusal yazında Yüksel (2003) hafif raylı 
metro çalışanlarının, Yapraklı ve Yılmaz (2007) ile Efeoğlu ve Özgen (2007) ilaç satış mümessilleri-
nin, Berberoğlu ve Sağlam (2010) MYO personelinin, Güner vd. (2014) bankacıların, Hacıhasanoğlu 
ve Karaca (2014) bağımsız çalışan muhasebecilerin, Büte (2015) aile işletmeleri yöneticilerinin ve Ak-
pulat vd. (2016) turizm çalışanlarının iş stresi ve iş doyumu ilişkisini araştırmıştır. Uluslararası yazında 
Chung ve Chun (2015) Güney Kore’de sosyal koruma uzmanlarının, Collie vd. (2015) Kanada’da çalı-
şan öğretmenlerin, Mateescu ve Chraif (2015) eğitim alanında ve teknik alanda çalışanların, Hoboubi 
vd. (2016) İran’da petro-kimya sektörü çalışanlarının, Lambert vd. (2016) ABD’de ceza infaz kurumu 
çalışanlarının, Tongchaiprasit ve Ariyabuddhiphongs (2016) ise Bangkok’ta uluslararası zincir hotellerde 
çalışan şeflerin iş stresi ve iş doyumu ilişkisini araştırmıştır.

İki araştırma dışında bahsi geçen tüm araştırmaların sonuçları çalışanların iş stresi ile iş doyumu 
arasında negatif bir ilişki olduğunu dile getirmektedir. Araştırmalardan biri bu iki değişken arasında 
ilişki olmadığı sonucuna ulaşırken (eğitim alanında çalışanlar), biri ise bu iki değişken arasında pozi-
tif ilişki olduğunu (ilaç satış mümessilleri) dile getirmektedir. Eğitim alanında çalışanlar için bu ilişki-
nin anlamlı olmamasının nedeni, eğitim sektöründeki işlerin yapısı itibariyle yüksek doyum sunan iş-
ler olması ve çalışanın işindeki stres düzeyinin iş doyumunu etkilemiyor olması olarak düşünülebilir. 
İlaç mümessiller için ise bu ilişkinin pozitif çıkmasının nedeni, yapılan işin aşırı rekabete dayalı bir iş 
olması ve yalnızca yüksek iş stresiyle mücadele edenlerin sektörde kalmasından kaynaklanıyor olabilir. 

Yazındaki araştırmaların çoğunluğu tarafından tekrar edilen sonuçlar beklentiler doğrultusundadır. 
Nitekim mevcut araştırma sonucunda da bu ilişki elde edilmiştir. Çalışanların iş stresi seviyelerinde 
meydana gelen bir artışın iş doyumu üzerinde negatif etki yaratacağı beklenebilir. Ayrıca bu ilişkiyi di-
ğer yönden de görmek gereklidir. Buna göre, çalışanların iş doyumu düzeylerinin arttırılması iş kay-
naklı hissedilen stres seviyesinin düşmesini de sağlayabilir. Buradan hareketle iş stresi seviyesini azaltıcı 
ya da iş doyumu düzeyini arttırıcı planlamalar yapmanın bireyin işe karşı tutumunu pozitif hale geti-
rebileceğini ve örgütün rekabet seviyesi üzerine pozitif katkı sağlayabileceğini söylemek mümkündür.

Mevcut araştırmanın sonuçları AVM çalışanlarının iş stresi ile işten ayrılma niyeti arasında pozitif 
bir ilişki olduğunu göstermektedir. Bu ilişki ulusal ve uluslararası yazında farklı meslek grupları ve kül-
türlerde de ele alınmıştır. Ulusal yazında Kaya (2010) sağlık personelinin, Onay ve Kılcı (2011) gar-
son ve aşçıbaşıların iş stresi ve işten ayrılma niyeti ilişkisini araştırmıştır. Uluslararası yazında Sin ve 
Yau (1995) Çinli satış temsilcilerinin, Jou vd. (2013) Tayvan’da hava trafik kontrolörlerinin, Jung ve 
Yoon (2014) Güney Kore’de restoran çalışanlarının, Kim (2016) Güney Kore’de müzik terapistlerinin, 
Gao vd. (2016) Avustralyalı sosyal hizmet çalışanlarının, Lee vd. (2016) Güney Koreli fizyoterapistle-
rin, Giauque vd. (2016) ise İsviçre’de hükümetler arası uluslararası kuruluşlarda çalışanların iş stresi ve 
işten ayrılma niyeti ilişkisini araştırmıştır.

Bu bağlamda incelenen araştırmaların biri hariç (sosyal hizmet çalışanları) tümü iş stresi ile işten ay-
rılma niyeti arasında pozitif bir ilişki olduğunu rapor etmektedir. Sosyal hizmet çalışanlarında iş stresi 
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ve işten ayrılma niyeti ilişkisi negatif olarak tespit edilmiştir. Bu araştırmada iş konusunda mücadeleci 
olmanın yarattığı iş stresi araştırılmıştır. Buradan hareketle iş yerinde strese neden olan her türlü olgu-
nun işten ayrılma niyetini arttırmadığı, bazen de iş konusunda mücadeleci olmak gibi nedenlerle bi-
reyi motive ettiği ve bireye daha çok mücadeleci bir kimlik kazandırarak, işten ayrılma niyetini azalt-
tığı söylenebilir. 

Bunun dışında kalan bulgular ise beklentiler doğrultusunda gerçekleşmiştir. Nitekim çalışanın iş 
stresi seviyesinde meydana gelen bir artış, doğal olarak bireyin işten ayrılma niyetini arttırabilmektedir. 
Bu ilişkiyi de diğer yönden görmek mümkündür. Buna göre, çalışanın işten ayrılma niyetini azaltmak, 
iş stresi seviyesinde de bir azalmaya neden olabilecektir. Bireyin iş yaşamında stres yaşaması iş doyu-
munun düşmesine neden olabilirken, çalışanın işten ayrılmasına da sebep verebilmektedir. Örgütlerin 
en önemli rekabet silahının çalışanlar olduğu düşünüldüğünde çalışanların işten ayrılma niyeti içerisine 
girmesi, örgütlerin rekabette önemli kayıplar yaşamasına neden olabilir. Dolayısıyla örgütlerin mutlaka 
iş stresini azaltıcı uygulamalar ve politikalar geliştirmesi gerekmektedir. 

Mevcut araştırmanın bulguları, AVM çalışanlarının iş doyumu ile işten ayrılma niyeti arasında ne-
gatif bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bu ilişki ulusal ve uluslararası yazında farklı meslek grup-
ları ve kültürlerde de ele alınmıştır. Ulusal yazında, Karaca vd. (2017) yerel medya kuruluşlarında gö-
rev yapmakta olan yöneticilerin, Yücel ve Koçak (2018) bir kamu hastanesinde çalışanların, Aypar vd. 
(2018) bir kamu kurumunda çalışanların, Ülbeği vd. (2018) tekstil sektöründe çalışanların, Yavan vd. 
(2018) kamu bankası çalışanlarının iş doyumu ile işten ayrılma ilişkisini araştırmıştır. Uluslararası ya-
zında De Simone vd. (2018) Güney İtalya’da çalışan hemşirelerin, Staelens vd. (2018) Etiyopya çiçek 
endüstrisinde çalışanların, Scanlan ve Still (2019) Avustralya’da ruh sağlığı hizmetlerinde çalışanların, 
Prasetio vd. (2019) Endonezya’da hotel sektöründe çalışanların, Bellini vd. (2019) Brezilya’da bilişim 
teknolojileri çalışanlarının iş doyumu ile işten ayrılma ilişkisini araştırmıştır.

Yazındaki araştırmaların neredeyse tamamı benzer sonuçları göstermiştir. Buna göre, iş doyumu 
ile işten ayrılma niyeti arasında negatif ilişki bulunmaktadır. Nitekim mevcut araştırma sonucunda da 
bu ilişki elde edilmiştir. Bu sonuca göre, çalışanların iş doyumu seviyelerinde meydana gelen bir artış, 
işten ayrılma niyetini azaltmaktadır. Ayrıca, bu ilişkiyi diğer yönden görmek de mümkündür. Buna 
göre, çalışanların işten ayrılma niyetlerinin azalması, işlerinden elde ettikleri doyum düzeyinin arttığı-
nın bir göstergesi olarak da okunabilir. Buradan hareketle iş doyumu seviyesini arttırıcı ya da işten ay-
rılma niyeti düzeyini azaltıcı planlamalar yapmanın bireyin işe karşı tutumunu pozitif hale getirebile-
ceğini ve örgütün en kıymetli varlığı olan çalışanları örgütte tutma seviyesine katkı sağlayabileceğini 
söylemek mümkündür.

Mevcut araştırma sonucunda elde edilmiş bulgular doğrultusunda, değişkenler bağlamında en kuv-
vetli ilişkinin iş stresi ile işten ayrılma niyeti (%64) arasında olduğunu söylemek gerekir. İş stresi ile iş 
doyumu arasında ise %30 dolayında bir ilişki mevcut iken, iş doyumu ve işten ayrılma niyeti arasında 
%37 seviyesinde bir ilişki bulunmaktadır. Buradan hareketle, iş stresi ile işten ayrılma niyeti arasında 
%64 dolayında ilişki olması iş stresinin en önemli sonucunun işten ayrılma niyeti üzerine olduğunun 
bir göstergesi niteliğindedir. Çalışanların iş stresi seviyelerinin azaltılması mutlaka iş doyumu üzerine 
etki etmektedir ancak en önemli etki işten ayrılma niyeti üzerinde kendini göstermektedir. İş stresi ve 
iş doyumunun işten ayrılma niyeti ile ilişkileri karşılaştırmalı olarak incelendiğinde; yine iş stresinin iş 
doyumuna kıyasla daha yüksek oranda işten ayrılma niyetini etkilediği görülmektedir. Tüm bulgular 
birlikte değerlendirildiğinde, mevcut örneklem için, bireylerin çalışma yaşamında mutlu ve verimli ol-
malarının, örgütlerin ise karlı ve sürdürülebilir olmalarının temel oluşturucusunun iş stresi olduğu söy-
lenebilir. Bu açıdan iş stresiyle mücadele bir yandan iş doyumunu arttırırken, diğer yandan ise işten 
ayrılma niyetini düşürebilecektir.
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